[image: image1.jpg]

        [image: image2.jpg]

ПРОЕКТ
РЕСПУБЛИКА КРЫМ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА СУДАКА
[image: image3.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«__» ___________ 202_ г.

      № _____

Об определении границ территорий, прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования городской округ Судак Республики Крым
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Законом Республики Крым от 06.11.2014 № 3-ЗРК/2014 «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым», поручением Главы Республики Крым от 22.03.2018 № 1/01-32/1787, руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ Судак Республики Крым, в целях упорядочения розничной продажи алкогольной продукции на территории муниципального образования городской округ Судак Республики Крым, на основании решения Комиссии по определению границ территорий, прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования городской округ Судак Республики Крым от « ».__.2023, с учётом результатов общественных обсуждений, администрация города Судака Республики Крым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить на территории муниципального образования городской округ Судак Республики Крым границы прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на расстоянии к:
1.1. зданиям, строениям, сооружениям, помещением, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) – 100 метров;
1.2. зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних - 100 метров;
1.3. зданиям, строениям, сооружения, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утверждённому Правительством Российской Федерации – 30 метров;
1.4. спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке – 30 метров;
1.5. боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, расположениям воинских частей, специальным технологическим комплексам, зданиям и сооружениям, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации – 30 метров;

1.6. вокзалам, аэропортам – 30 метров;
1.7. местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации – 30 метров.
2. Определить на территории муниципального образования городской округ Судак Республики Крым границы, прилегающие к многоквартирным домам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 50 квадратных метров на расстоянии – 30 метров.
3. Определить способ расчёта расстояний от некоторых организаций и (или) объектов до границ, прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания:
3.1. Расчёт расстояния от отдельных организаций и (или) объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, до границ, прилегающих к ним территорий определяется от входа (выхода) на обособленную территорию – до входа (выхода) в торговый объект или объект общественного питания по кратчайшему маршруту движения пешехода по тротуарам, пешеходным дорожкам (при отсутствии – по обочинам, краям проезжих частей, велосипедным дорожкам), аллеям, пешеходным переходам, за исключением объектов, указанных в пункте 2 настоящего постановления, в отношении которых расстояние определяется от входа (выхода) в многоквартирный дом – до входа (выхода) в объект общественного питания по кратчайшему маршруту движения пешехода по тротуарам, пешеходным дорожкам (при отсутствии – по обочинам, краям проезжих частей, велосипедным дорожкам), аллеям, пешеходным переходам;
3.2. При отсутствии обособленной территории – расстояние определяется от входа (выхода) в здание, строение, сооружение, помещение – до входа (выхода) в торговый объект или объект общественного питания по кратчайшему маршруту движения пешехода по тротуарам, пешеходным дорожкам (при отсутствии – по обочинам, краям проезжих частей, велосипедным дорожкам), аллеям, пешеходным переходам;
3.3. Расстояние пути следования пешехода по краям проезжих частей до пешеходного перехода должно составлять не более половины от установленных границ прилегающих территорий, в случае, если расстояние до пешеходного перехода составляет более половины от установленных границ прилегающих территорий, а также при отсутствии пешеходного перехода расстояние рассчитывается по кратчайшему пути следования через проезжую часть;
3.4. При наличии нескольких входов (выходов) расчёт производится от каждого входа (выхода), за исключением пожарных и запасных.
4. Утвердить перечень объектов и организаций, расположенных на территории муниципального образования городской округ Судак Республики Крым, на прилегающих границах территорий к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (прилагается).
5. Признать утратившим силу постановление администрации города Судака Республики Крым от 03.08.2018 № 939 «Об определении границ территорий, прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования городской округ Судак Республики Крым».
6. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования городской округ Судак Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет» по адресу: http://sudak.rk.gov.ru и опубликовать в газете «Судакские вести».
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Судака Республики Крым – начальника управления финансов администрации города Судака Республики Крым О.Н. Олейник.
	Глава администрации города
Судака Республики Крым
	К.Н. Подсевалов

	Приложение

к постановлению администрации города Судака Республики Крым

от _______________ № _________

Перечень объектов и организаций, расположенных на территории муниципального образования городской округ Судак Республики Крым, на прилегающих границах территорий к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

	№ п/п
	Наименование организации
	Адрес
	Расстояние границ

	Образовательные организации

	1
	Судакский филиал государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики Крым «Романовский колледж индустрии гостеприимства»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Гагарина, д. 21
	100 метров

	Организации, осуществляющие обучение несовершеннолетних

	2
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  № 1 «Ласточка» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, ул. Гагарина, д. 7
	100 метров

	3
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  № 2 «Радуга» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, ул. Мира, д. 1
	100 метров

	4
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 «Малышляндия» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 30
	100 метров

	5
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 4 «Светлячек» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, ул. Яблоневая, 31б
	100 метров

	6
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Сказка» села Весёлое» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, с. Весёлое, ул. Тимирязева, д. 13
	100 метров

	7
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  «Берёзка» села Грушевка» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, с.Грушевка, ул. Ласкина, д. 29
	100 метров

	8
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  «Вишенка» села Междуречье» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, с.Междуречье, ул. Рязанская, д. 30
	100 метров

	9
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  «Солнышко» села Солнечная Долина» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, с.Солнечная Долина, ул. Черноморская, д. 6-а
	100 метров

	10
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад  «Исток» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, пгт. Новый Свет, ул. Льва Голицына, д. 37
	100 метров

	11
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа-гимназия № 1» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, ул. Маяковского, д. 1
	100 метров

	12
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, ул. Яблоневая, д. 9
	100 метров

	13
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 с крымско-татарским языком обучения» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, ул. Бирюзова, 7
	100 метров

	14
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4 им. Героя Советского Союза В.Л. Савельева» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, пер. Пихтовый, д. 1
	100 метров

	15
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Веселовская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, с. Весёлое, ул. Школьная, д. 3
	100 метров

	16
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Грушевская средняя общеобразовательная школа им. А.В. Удовенко» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, с. Грушевка, ул. Ласкина, д. 30
	100 метров

	17
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Дачновская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, с. Дачное, ул. Садовая, д. 1
	100 метров

	18
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Морская средняя общеобразовательная школа им. В.А. Дерягина» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, с. Морское, ул. Школьная, д. 5-в
	100 метров

	19
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Солнечнодолинская средняя общеобразовательная школа» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, с. Солнечная Долина, ул. Школьная, д. 20
	100 метров

	20
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Судакский центр детского и юношеского творчества» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, ул. Маяковского, д. 2-а
	100 метров

	21
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа имени Георгия Шендерёва» городского округа Судак
	Республика Крым, г. Судак, ул. Ленина, д. 42
	100 метров

	22
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования городского округа Судак «Спортивная школа»
	г. Судак, ул. Яблоневая, 15
	100 метров

	Организации, осуществляющие медицинскую деятельность

	23
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 1
	30 метров

	Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 1а
	30 метров

	Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 1б
	30 метров

	Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 1в
	30 метров

	Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 1г
	30 метров

	Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 1д
	30 метров

	24
	Сельская врачебная амбулатория с. Весёлое Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Весёлое, ул. Виноградарей, д. 1
	30 метров

	25
	Сельская врачебная амбулатория с. Грушевка Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Грушевка, ул. Советская, д. 70
	30 метров

	26
	Сельская врачебная амбулатория с. Морское Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, с. Морское, ул. Шевченко, 6
	30 метров

	27
	Сельская врачебная амбулатория пгт. Новый Свет Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, пгт. Новый Свет, ул. Голицына, 1
	30 метров

	28
	Сельская врачебная амбулатория с. Солнечная Долина Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Солнечная Долина, ул. Черноморская, д. 22
	30 метров

	29
	Сельская врачебная амбулатория с. Дачное Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Дачное, ул. Миндальная, д. 1
	30 метров

	30
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Богатовка Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Богатовка, ул. Молодёжная, д. 3а
	30 метров

	31
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Ворон Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Ворон, ул. Десантников, д. 39
	30 метров

	32
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Громовка Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Громовка, ул. Центральная, д. 23а
	30 метров

	33
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Лесное Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Лесное, ул. Вишнёвая, д. 1
	30 метров

	34
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Междуречье Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Междуречье, ул. Зелёная, д. 30
	30 метров

	35
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Переваловка Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Переваловка, ул. Ленина, д. 26
	30 метров

	36
	Фельдшерско-акушерский пункт с. Холодовка Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Судакская городская больница»
	Республика Крым, г. Судак, с. Холодовка, ул. Центральная, д. 33а
	30 метров

	37
	Общество с ограниченной ответственностью «Гемотест»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Феодоссийское шоссе, д. 20-б (Лит. А-2, п/А-2)
	30 метров

	38
	Общество с ограниченной ответственностью «Праймер»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Гагарина, д.2
	30 метров

	39
	Общество с ограниченной ответственностью «АВТО ГАРАНТ»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Восточное шоссе, д.7
	30 метров

	40
	Общество с ограниченной ответственностью «БОГАТЫРЬ»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Восточное шоссе, д.7
	30 метров

	41
	Государственное автономное учреждение Республики Крым «Пансионат «Крымская весна»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Приморская, д.4б
	30 метров

	42
	Общество с ограниченной ответственностью «Семейная стоматология»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Яблоневая, д.8
	30 метров

	43
	Общество с ограниченной ответственностью «АЛМА ДЕНТ»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Гагарина, д.4
	30 метров

	44
	Общество с ограниченной ответственностью «АЛЬЯНС»
	Республика Крым, г. Судак, пгт. Новый Свет, ул. Льва Голицына, д. 7
	30 метров

	45
	Общество с ограниченной ответственностью «ВАЛЕРИ-ТУР-СУДАК»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Ленина, д. 79
	30 метров

	46
	Акционерное общество «Туристско-оздоровительный комплекс «Судак»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Ленина, д. 89
	30 метров

	47
	Акционерное общество «Пансионат Звездный»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Ленина, д. 81
	30 метров

	48
	Индивидуальный предприниматель Кузнецов Руслан Евгеньевич
	Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2
	30 метров

	49
	Федеральное государственное казённое учреждение «Центральный военный санаторий «Судак» Воздушно-космических сил» Министерства обороны Российской Федерации
	Республика Крым, г. Судак, ул. Набережная, д. 59
	30 метров

	50
	Санаторий «Сокол» МВД России
	Республика Крым, г. Судак, ул. Приморская, д. 46
	30 метров

	Автовокзалы (автостанции)

	51
	Автостанция «Судак» Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымавтотранс»
	Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 34
	30 метров

	Воинские части

	52
	ВЧ № 80393
	Республика Крым, г. Судак, мыс Меганом
	30 метров

	Первый заместитель главы администрации города Судака Республики Крым – начальник
управления финансов

	       О.Н. Олейник

	Начальник отдела курортов и торговли администрации города Судака Республики Крым

	       Д.А. Калюжный